CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL DE BRAGANÇA PTA

Ata da 92ª (nonagésima segunda) reunião ordinária do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural de Bragança Paulista (CMDR). Na data de 15 de Julho de 2015  às 17h reuniram-se ordinariamente os membros do CMDR de Bragança Paulista, no Centro de Capacitação e Treinamento Rural da Secretaria Municipal de Desenvolvimento dos Agronegócios, situado no Posto de Monta, em Bragança Paulista. O Presidente do CMDR, Sr Geraldo Salaroli, juntamente com o Vice Presidente Marcelo P. Ribeiro procedem à leitura da convocação que foi feita por meio eletrônico e telefone conforme segue: “Venho por meio desta CONVOCAR Vossa Senhoria para que compareça no dia 15 de Julho de 2015, às 17 horas, no Centro de Capacitação e Treinamento Rural da Secretaria Municipal de Desenvolvimento dos Agronegócios, situada no Posto de Monta, para participar da 92ª reunião ordinária do CMDR – Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural de Bragança Paulista, onde se deliberará sobre a seguinte ordem do dia: 1– Leitura e discussão da ata da reunião do dia 10 de Junho de 2015; 2– Oficio enviados e recebidos; 3- Estradas Rurais com a presença dos secretários de Obra e Planejamento; 4–Ações da Guarda Rural; 5-Palestra Butantan; 6-Carne suína na merenda escolar, sala de manipulação de carnes do Mercado Municipal e arranjo pprodutivo local da cadeia as suinocultura (Geraldo Salaroli); 7-Cultivo de Oliveiras (Geraldo Salaroli); 8- Outros assuntos de interesse. Contando com sua valiosa presença, Bragança Paulista, 13 de Julho de 2015. Marcelo Perrone Ribeiro Vice-Presidente”. Os conselheiros e convidados presentes nesta reunião são: Geraldo Salaroli, Hélio Junior Lustosa de Oliveira, Leandro Sousa Pinto, Marcelo Perrone Ribeiro, Paulo Roberto Soriano Acedo, Paulo Sérgio Baratella, Jarbas de Godoy Camargo, José de Agrela, Paulo Ramos de Oliveira Filho, Willian de Souza Silva, João Carlos Leme Ribeiro, Deoclides da Silveira Pinto, Marcelo Batista da Silva e Afonso Carlos Vicente Leme que assinam a lista anexa. Justificaram ausência os conselheiros; Vilda Helena Pires Bertoldi, Nelson Carlos Nardy, Marcos Michelan e Leandro Ratte de Oliveira, em seguida o Presidente coloca para aprovação a ata da reunião anterior enviada a todos por via digital, que foi aprovada por unanimidade. Na sequencia, com a presença dos Secretários de Obras Arquiteto José Eduardo Gonçalves e de Planejamento Arquiteto Adriano Cesila expuseram sobre uma fiscalização conjunta entre os membros das secretárias de Obras e dos Agronegócios nas estradas rurais em alguns pontos críticos de estrangulamento do leito das estradas, detectou se que a atuação será em pontos críticos com as notificações dos proprietários pela secretária de Obras, foi solicitado aos membros do Conselho que informem anonimamente os pontos críticos que forem se deparando; o Secretário Adriano fala do novo mapa das estradas rurais que está sendo feito com dados do levantamento do projeto Água Viva da CATI; na sequencia Marcelo fala que os Bombeiros e Defesa Civil estão disponíveis para fazerem palestras em associações de bairros sobre fogo, Willian disse ter interesse em marcar para a associação do Biriça; continuando Marcelo comunica que o comando da Guarda Rural voltou a ser feito pelos Guardas da Cavalaria no Posto de Monta. Marcelo convida para Palestra Técnica: Reconhecimento e manejo de Serpentes e Artrópodes Peçonhentos, no próximo dia 12 de Agosto de 2015 neste mesmo local das 13:00h ás 16:30h com numero de vagas limitado em 30, continuando Marcelo convida também para o dia do Agricultor que será no dia 24 próximo, conforme programação descrita no convite entregue na ocasião e pede a ajuda na divulgação. Na sequencia Marcelo fala que na semana passada iniciou se o funcionamento da sala de manipulação de carne (fabrica de linguiça) no Mercado Municipal com todas as exigências sanitárias cumpridas, onde os fabricantes do Mercado Municipal estão utilizando em turnos pré determinados, Geraldo e Marcelo expõem que em reunião com o Sr Prefeito e sua Vice e Secretária de Educação e também a presença da vereadora Fabiana Alexandri solicitaram a inclusão da carne suína na merenda escolar, com respaldo técnico que será dado pela Associação dos Criadores de Suinos do Estado de São Paulo o que foi aceito; continuando Geraldo coloca que novamente o Sr Georgio está se colocando a disposição para quem se interesse na Cultura de Oliveiras em nossa região e que nos próximos dias estará novamente no Brasil para retomada do assunto. Marcelo abre a palavra para outros assuntos e na oportunidade o Sr Afonso Leme coloca que em contato com o comandante Bravo da Policia Ambiental este se colocou a disposição para que juntamente com os outros órgãos ambientais CETESB, DAEE e Ministério Publico fosse realizada uma palestra ou mesa redonda para colocar os principais assuntos ambientais ligados ao produtor rural, a ideia foi aceita e o Sr Afonso se dispôs a contatar os órgãos para ver a disponibilidade e agendamento; esgotados os assuntos, o Sr Presidente Geraldo agradeceu a todos pela presença, e declarou encerrada a reunião e eu Paulo Roberto Soriano Acedo, secretariei e lavrei a presente ata aos quinze dias do mês Julho de 2015 às 19:30horas.
                       _____________________

       _______

_____

                         Geraldo Salaroli

        Paulo Roberto Soriano Acedo
                 Presidente
                                Secretário